HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNG CHÁNH MỸ Đỏc lảp - Tư do - Hanh Phúc

Số : 41/NQ - HĐND Chảnh Mỹ, ngày 31 thảng 07 năm 2023

NGHỊ QƯYÉT
Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND phường năm 2024

Giám sát việc triển khai thực hiện mô hình “Thành phố không rác - phường
không rác” trên địa bàn phường Chánh Mỹ

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG CHÁNH MỸ
KỲ HỌP THỨ TÁM - KHÓA XII

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phưcmg ngày 19 thảng 6 năm 2015; và

Luật sừa đổi, bổ sung một sổ điều của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và Luật Tô chức

chính quyền địa phương ngày 22 thảng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội vả Hội đồng Nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Chương trĩnh giảm sát của HĐND phường năm 2024;
Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 14/TTr-HĐND, ngày 14 tháng 07 năm 2023

của Thường trực Hội đồng nhân dân phường về thành lập Đoàn giảm sát chuyên

đề của HĐND phường năm 2024 Gỉám sát việc triển khai thực hiện mô hình

“Thành phố không rác - phường không rác” trên địa bàn phường Chánh Mỹ

QƯYÉT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND phường năm 2024

về “Giám sát việc triền khai thực hiện mô hình “Thành phố không rác - phường

không rác” trên địa bàn phường Chánh Mỹ” như sau :

1. Thành phần Đoàn giám sát (có danh sách kèm theo)

2. Đôi tượng giám sát, phạm vi giám sát, nội dung giám sát, các cơ quan, tổ

chức chịu sự giám sát được xác định cụ thể trong kế hoạch giám sát kèm theo Nghị
quyết này.

3. Thcri gian giám sát cụ thể từng nội dung, công việc do TT.HĐND và
Trưởng đoàn giám sát thống nhất quy định.

4. Căn cứ vào yêu cầu giám sát hoặc lý do khách quan khác trên cơ sở đề

nghị của Trưởng đoàn giám sát, Thường trực HĐND Thành phổ quyết định điều

chỉnh thành viên đoàn giám sát.

5. Đoàn giám sát được sử dụng con dấu của HĐND phường để chứng thực

các văn bản phục vụ cho đợt giám sát.

Đỉeu 2. Nhiệm vụ, quyên hạn và hoạt động của Đoàn giám sát thực hiện

theo quy định tại khoản 2, Điều 62 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội
đồng Nhân dân và các quy định có liên quan.

Điều 3. Tổ chức thực hiện :

Thương trực HĐND phường, thanh viên đoàn giám sát, đại diện các cơ quan

tham gia đoàn giám sát và các cơ quan chịu sự giám sát có trách nhiệm thi hành

Nghị quyết này.

Nghị Quyết này được Hội đồng nhân dân phường Chánh Mỹ Khóa XII, kỳ

họp thứ tám thông qua ngày 31 tháng 07 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày thông

qua./.

Nơi nhận:
- Đại biểu HĐND phường;
- Lưu,

Minh Tâm

HÀNH PHÀN THAM GIA ĐOÀN GIẢM SÁT

Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 31/07/2023 của

ĩg khóa XII, nhiệm kỳ 202N2026)

đoàn.

2.
*

3.

^ >ÀN GIÁM SÁT

Bà Lê Thị Minh Tâm - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND phường - Trưởng

Bà Phan Thị Lan Vân - Đưv, Phó CT HĐND - Phó trưởng đoàn.
Các Thành viên gồm :

Bà Nguyễn Thị Anh Loan - Trưởng Ban KTXH HĐND phường - Thành
viên.

viên.
4. Ông Trần Hoài Vũ Linh - Trưởng Ban Pháp chế HĐND phưòmg - Thành

5. Ông Đào Thanh Trung - Phó Trưởng ban KTXH - Thành viên.

6. Bà Bùi Thị Thu Thảo - Phó Trưởng ban Pháp chế - Thành viên.
II. MỜI THAM GIA ĐOÀN GIÁM SÁT
1. Ông Thái Thi Nhân - Phó Bí thư thường trực Đảng ủy - Thành viên.

2. Đại diện lãnh đạo ƯBND phường.

3. Đại diện Ban thượng trực ƯBMTTQVN phường;
4. Ông Phan Hoài Nam - Công chức VPTK - Thư ký.

Giám sảt
KIÉN NỘI DUNG KỂ HOẠCH

ực hỉện mô hình “Thành phố không rác - phường
" trên địa bàn phường Chánh Mỹ
Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngay 31/07/2023 của

Tng khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026)

I. Mục đích, yêu cầu :
- Nhằm xem xét đánh giá tình hình công tác triển khai thực hiện mô hình

“Thành phố không rác - phường không rác” trên địa bàn phường Chánh Mỹ.

- Trên cơ sở giám sát, đánh giá kết quả đạt được, chưa được, những khó

khàn, vướng mắc; kiến nghị khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong quá trình

thực hiện; đề ra giải pháp tiếp tục thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới.

- Đoàn giám sát, cơ quan chịu sự giám sát cần xem xét, đánh giá đúng thực

chất tình hình thực hiện mô hình “Thành phố không rác - phường không rác” trên

địa bàn phường Chánh Mỹ, những kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc

trong quá trình thực hiện; kế hoạch, giải pháp và kiến nghị, đề xuất để thực hiện

trong thòd gian tới.

- Việc giám sát phải đảm bảo thực hiện đúng mục đích, phạm vi và nội dung

giám sát; đúng ứiời gian và tiến độ đề ra trong kế hoạch giám sát, đồng thời không

làm anh hường đến hoạt động bình thường của các đơn vị được giám sát.

II. Phạm vi, đối tượng gỉám sát:
- Phạm vi giám sát: địa bàn phường Chánh Mỹ.
- Đối tượng chịu sự giám sát: ƯBND phường Chánh Mỹ

III. Nội dung giám sát bao gồm :
- Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện.
- Tình hình, kết quả thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giảo dục pháp

luật trên địa bàn phường.

Đánh giá thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân, giải pháp thực hiện trong thời
gian tới.

- Đe xuất, kiến nghị (nếu có).

IV. Phương thức giám sát:

Đoàn giám sát thực hiện giám sát thông qua các hoạt động sau đây ;

1

- Đcm vị chịu sự giám sát xây dựng báo cáo theo nội dung được giám sát.

- Nghiên cứu, đánh giá báo cáo cùa đơn vị chịu sự giám sát.
- Tổ chức làm việc trực tiếp và khảo sát thực tế tình hình

V. Thòi gian thực hiện : Hoàn thành trong quỷ ĨI năm 2024

VI. Tổ chức thực hiện :

- Đoàn Giám sát có trách nhiệm
+ Xây dựng đề cương báo cáo để cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát báo cáo

+ Thông báo nội dung, kế hoạch, đề cương báo cáo cho cơ quan, tổ chức, cá

nhân chịu sự giám sát theo quy định.
+ Xem xét, xác minh về vấn đề mà đoàn giám sát xét thấy cần thiết.
- Các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát báo cáo bằng vãn bản, cung cẩp

thông tin, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát, giải trình vấn đề mà đoàn

giám sát quan tâm.
- Khi kết thúc hoạt động giám sát, đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát

để HĐND xem xét tại kỳ họp gần nhất. Trước khi báo cáo HĐND, đoàn giám sát
báo cáo Thường trực HĐND về kết quả giám sát./.